Дело №2-2578/2015

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 сентября 2015 г.                     г. Балашиха Московской области

Железнодорожный городской суд Московской области в составе: председательствующего

судьи Рыбкина М.И., при секретаре Бутыриной В.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по административному

исковому заявлению ТСЖ «Парковая дом 8» к Межрайонной ИФНС № 20 по Московской области о
признании незаконным бездействия, признании незаконным решения, возложении обязанности
аннулировать запись,

УСТАНОВИЛ:

ТСЖ «Парковая дом 8» обратилось в суд с административным исковым заявлением к

Межрайонной ИФНС № 20 по Московской области о признании незаконным бездействия,
признании незаконным решения, возложении обязанности аннулировать запись, указав, что
согласно полученной 26 июня 2015 г. с сайта ФНС России выписке из ЕГРЮЛ в отношении ТСЖ
«Парковая дом 8» МИФНС России № 20 по Московской области 22 июня 2015 г. в ЕГРЮЛ была
внесена запись за ГРН 2155012060322 о «нахождении ТСЖ «Парковая дом 8» в стадии
ликвидации». В ответ на запрос Председателя Правления ТСЖ «Парковая дом 8» Митиной А.Ю.
от 3 июля 2015 г. об основаниях внесения записи за ГРН 2155012060322, МИФНС России № 20 по
Московской области письмом от 14 июля 2015 г. исх. №06- 16/2279 сообщило, что во исполнение
письма ФНС России №СА-3-14/2323@ от 11.06.2015 г. в отношении ТСЖ «Парковая дом 8» ОГРН
1105012003799 в ЕГРЮЛ была внесена запись о принятии решения о ликвидации указанного
юридического лица на основании решения Реутовского городского суда Московской области от 1
августа 2013 г. по делу №2-478/2013 о ликвидации ТСЖ «Парковая дом 8». Административный
истец считает решение МИФНС России № 20 по Московской области о внесении 22 июня 2015 г. в
ЕГРЮЛ записи за ГРН 2155012060322 о нахождении ТСЖ «Парковая дом 8» в стадии ликвидации
незаконным. Согласно ч. 3 ст. 11 Закона о регистрации, регистрирующий орган обязан не позднее
одного рабочего дня, следующего за днём истечения установленного для государственной
регистрации срока, выдать ТСЖ «Парковая дом 8» (направить по почте) документ,
подтверждающий факт внесения записи в ЕГРЮЛ (в том числе о реорганизации и ликвидации
юридического лица) - Лист записи ЕГРЮЛ по форме №Р50007 (Приложение №2 к Приказу ФНС
России от 13.11.2012 - №ММВ-7-6/843@). Регистрирующий орган проявил бездействие, не
направив (не вручив) административному истцу в установленный срок с даты внесения записи
соответствующий документ вместе с выпиской из ЕГРЮЛ, чем грубо нарушил требования Закона
о регистрации. Решением Реутовского городского суда Московской области от 1 августа 2013 г. по
делу № 2- 478/2013 (вступило в законную силу 29 января 2014 г.) постановлено: «Ликвидировать
юридическое лицо - некоммерческую организацию - Товарищество собственников жилья
«Парковая дом 8», основной государственный регистрационный номер 1105012003799,
местонахождение: 143966, Московская обл., г. Реутов, ул. Парковая, дом 8, возложив обязанности
по осуществлению ликвидации ТСЖ на органы управления ТСЖ в соответствии с их компетенцией.
Данное решение является основанием для Межрайонной ИФНС России №20 по Московской
области для внесения записи об исключении ТСЖ «Парковая дом 8» из Единого государственного
реестра юридических лиц, осуществив перед этим установленные законом мероприятия
налогового и административного контроля». Следовательно, по мнению административного истца
в соответствии с удовлетворёнными исковыми требованиями ГУ МО ТКИ МО», исполнение
решения суда о ликвидации ТСЖ «Парковая дом 8» возложено на органы управления ТСЖ, а не
на соответчика по делу МИФНС России №20 по Московской области. Последний абзац
резолютивной части решения Реутовского городского суда Московской области от 1 августа 2013
г. не предусматривает безусловного внесения регистрирующим органом в ЕГРЮЛ любых сведений,
касающихся ликвидации ТСЖ «Парковая ом 8», и тем более сведений, противоречащих закону. В
силу действующего законодательства ликвидация юридического лица не является безусловной,
осуществляется в соответствии с положениями ст.ст.61-64 ГК РФ и гл.VII Закона о регистрации, из
содержания которых следует, что ликвидация юридического лица представляет собой процедуру,
при осуществлении которой должны приниматься меры, направленные на защиту интересов

кредиторов ликвидируемого юридического лица и иных заинтересованных лиц, и соблюдаться
определённый порядок государственной регистрации при ликвидации юридического лица. На
текущий момент ТСЖ «Парковая дом 8» является действующим юридическим лицом, его
ликвидация не завершена и осуществляется в порядке, установленном действующим
законодательством. Органом ТСЖ «Парковая дом 8», обладающим правом принятия решения о
ликвидации юридического лица, является общее собрание собственников помещений
многоквартирного дома. По мнению административного истца, регистрирующий орган обязан
внести записи в ЕГРЮЛ о том, что ТСЖ «Парковая дом 8» находится в процессе ликвидации,
только на основании полученного от ТСЖ «Парковая дом 8» уведомления по форме №Р 15001
(Приложение №8 к Приказу ФНС России от 25.01.2012 г. №ММВ-7-6/25@) с приложением
соответствующего решения о ликвидации. Для принятия решения о ликвидации ТСЖ «Парковая
дом 8» на 14 августа 2015 г. повторно созвано общее собрание собственников помещений
многоквартирного дома. До настоящего времени решение общего собрания собственников
помещений многоквартирного дома о ликвидации ТСЖ «Парковая дом 8» не принято, уведомление
о принятии указанного решения в адрес регистрирующего органа в порядке ч. 1 ст. 20 Закона о
регистрации не направлялось. Инициативное принятие регистрирующим органом указанного выше
решения без полученного от ТСЖ «Парковая дом 8» уведомления, по мнению административного
истца, грубо нарушает установленный законом порядок ликвидации ТСЖ «Парковая дом 8»,
порядок и сроки урегулирование и погашение имеющейся у ТСЖ «Парковая дом 8» дебиторской и
кредиторской (в том числе перед бюджетом) задолженности, чем нарушаются права и законные
интересы как ТСЖ «Парковая дом 8», так и собственников помещений многоквартирного жилого
дома, являющихся долевыми собственниками общего имущества дома и потребителями услуг
ТСЖ «Парковая дом 8».

На основании изложенного административный истец просит суд признать незаконным
бездействие МИФНС России № 20 по Московской области в связи с неуведомлением ТСЖ
«Парковая дом 8» о фактах внесения регистрирующим органом 22 июня 2015 г. записи в ЕГРЮЛ
за ГРН 2155012060322 о «нахождении ТСЖ «Парковая дом 8» в стадии ликвидации», признать
незаконным решение МИФНС России № 20 по Московской области о внесении 22 июня 2015 г.
записи в ЕГРЮЛ за ГРН 2155012060322 о «нахождении ТСЖ «Парковая дом 8» в стадии
ликвидации», обязать МИФНС России №20 по Московской области аннулировать запись в ЕГРЮЛ
от 22 июня 2015 г. за ГРН 2155012060322 о «нахождении ТСЖ «Парковая дом 8» в стадии
ликвидации».

В судебное заседание представитель административного истца ТСЖ «Парковая дом 8»
явился, административный иск поддержал.

Представитель административного ответчика МИФНС России № 20 по Московской области
в судебное заседание явился, иск не признал.

Суд, выслушав представителей сторон, изучив материалы дела, приходит к выводу о
частичном удовлетворении заявленных требований по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 62 Гражданского кодекса Российской Федерации
учредители (участники) юридического лица или орган, принявшие решение о ликвидации
юридического лица, в течение трёх рабочих дней после даты принятия данного решения обязаны
сообщить в письменной форме об этом в уполномоченный государственный орган,
осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, для внесения в единый
государственный реестр юридических лиц записи о том, что юридическое лицо находится в
процессе ликвидации, а также опубликовать сведения о принятии данного решения в порядке,
установленном законом.

Согласно пункту 1 статьи 20 Федерального закона «О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» сообщение учредителями (участниками)
юридического лица или органом, принявшими решение о ликвидации юридического лица, о том,
что юридическое лицо находится в процессе ликвидации, осуществляется в течение трех рабочих
дней после даты принятия решения о ликвидации юридического лица путем направления
уполномоченным ими или им лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени
юридического лица, в регистрирующий орган по месту нахождения ликвидируемого юридического
лица уведомления о принятии решения о ликвидации юридического лица с приложением такого
решения в письменной форме.

В силу абзаца 1 пункта 2 статьи 20 Федерального закона «О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» регистрирующий орган вносит в единый
государственный реестр юридических лиц запись о том, что юридическое лицо находится в
процессе ликвидации. С этого момента не допускается государственная регистрация изменений,

вносимых в учредительные документы ликвидируемого юридического лица, а также
государственная регистрация юридических лиц, учредителем которых выступает указанное
юридическое лицо, или внесение в единый государственный реестр юридических лиц записей в
связи с реорганизацией юридических лиц, участником которой является юридическое лицо,
находящееся в процессе ликвидации.

Из материалов дела следует, что решением Реутовского городского суда Московской
области от 1 августа 2013 г. по делу по иску ГУ МО «Государственная жилищная инспекция
Московской области» к ТСЖ «Парковая дом 8», МИФНС России № 20 по Московской области о
ликвидации ТСЖ «Парковая дом 8» и возложении обязанности по ликвидации ТСЖ «Парковая дом
8» на председателя ТСЖ «Парковая дом 8» Куракина Е.Н., вступившим в законную силу 29 января
2014 г., ТСЖ «Парковая дом 8» ликвидировано, обязанность по осуществлению ликвидации ТСЖ
«Парковая дом 8» возложена на органы управления ТСЖ «Парковая дом 8» в соответствии с их
компетенцией.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ по состоянию на 26 июня 2015 г. ТСЖ «Парковая дом 8»
находится в стадии ликвидации, о чем 22 июня 2015 г. составлена запись в ЕГРЮЛ за ГРН
2155012060322.

Запись о нахождении ТСЖ «Парковая дом 8» в стадии ликвидации внесена МИФНС России
№ 20 по Московской области на основании решения Реутовского городского суда Московской
области от 1 августа 2013 г., что подтверждается письмом заместителя начальника МИФНС России
№ 20 по Московской области от 14 июля 2015 г.

Разрешая заявленные требования по существу, суд исходит из того, что Гражданский кодекс
Российской Федерации и Федеральный закон «О государственной регистрации юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей» не предусматривают специальный порядок ликвидации
юридического лица в случае вынесения судом решения о ликвидации, в связи с чем ликвидация
юридического лица осуществляется в этом случае в том же порядке, что и при добровольной
ликвидации, с той лишь разницей, что первый этап - принятие решения о ликвидации -
осуществляется судом.

Решение о ликвидации ТСЖ «Парковая дом 8» на общем собрании собственников
помещений многоквартирного дома в данном случае не требуется, поскольку решение о
ликвидации указанного товарищества уже принято Реутовским городским судом Московской
области.

В связи с этим МИФНС России № 20 по Московской области правомерно внесла запись в
ЕГРЮЛ о нахождении ТСЖ «Парковая дом 8» в стадии ликвидации на основании решения суда в
соответствии с пунктом 2 статьи 20 Федерального закона «О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Решение МИФНС России № 20 по Московской области о внесении записи в ЕГРЮЛ о
нахождении ТСЖ «Парковая дом 8» в стадии ликвидации не противоречит действующему
законодательству, направлено на соблюдение прав и законных интересов третьих лиц и на
обеспечение государственного контроля за проведением ликвидации ТСЖ «Парковая дом 8», в
связи с чем оснований для его отмены и аннулировании соответствующей записи не имеется.

Как пояснил представитель административного истца и представитель административного
ответчика подтвердил, МИФНС России № 20 по Московской области не направляла ТСЖ
«Парковая дом 8» документ, подтверждающий факт внесения записи в государственный реестр о
нахождении ТСЖ «Парковая дом 8» в стадии ликвидации.

По мнению представителя административного ответчика, действующим законодательством
на МИФНС России № 20 по Московской области такая обязанность не возложена.

Суд не может согласиться с данным доводом представителя административного ответчика,
поскольку обязанность регистрирующего органа направить документ, подтверждающий факт
внесения записи в соответствующий государственный реестр, прямо предусмотрена пунктом 3
статьи 11 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей».

На основании изложенного и руководствуясь статьями 175-180, 227 Кодекса

административного судопроизводства Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

административное исковое заявление ТСЖ «Парковая дом 8» к Межрайонной ИФНС № 20

по Московской области о признании незаконным бездействия, признании незаконным решения,

возложении обязанности аннулировать запись удовлетворить частично.
Признать незаконным бездействие Межрайонной ИФНС № 20 по Московской области по

неуведомлению ТСЖ «Парковая дом 8» о внесении 22 июня 2015 г. записи в ЕГРЮЛ за ГРН
2155012060322 о нахождении ТСЖ «Парковая дом 8» в стадии ликвидации.

В удовлетворении административного искового заявления ТСЖ «Парковая дом 8» к
Межрайонной ИФНС № 20 по Московской области в части признания незаконным решения
Межрайонной ИФНС № 20 по Московской области о внесении 22 июня 2015 г. записи в ЕГРЮЛ за
ГРН 2155012060322 о нахождении ТСЖ «Парковая дом 8» в стадии ликвидации и возложения
обязанности на Межрайонную ИФНС № 20 по Московской области аннулировать запись в ЕГРЮЛ
за ГРН 2155012060322 о нахождении ТСЖ «Парковая дом 8» в стадии ликвидации отказать.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Железнодорожный

городской суд в течение месяца со дня принятия судьей решения в окончательной форме.

В окончательной форме решение принято 21 сентября 2015 г.